câmara Municipaltia

U_ O  I1OA DO CURA
 ER LEGISLATIVO

FOLH A

N0__

ATA DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO DA TP 0212023-C

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de agosto de 2023, às 08:30hs (oito horas e trinta
Comissão de Licitação, estando presentes os integrantes da Comissão Permanente de Licitação composta pelo
presidente Sr. José Gerardo Mendes Rodrigues, e seus membros Sra. Maria Cecilia Alves da Silva e o Sr. Carlos
Alberto Silva Pereira, para a lavratura desta Ata do resultado da análise dos documentos de Habilitação dos
licitantes participantes, a qual se deu início no dia 21 (vinte e um) de agosto de 2023. Com  observância nas
disposições contidas na TOMADA DE PREÇOS N°-  02/2023-CMVC, Processo N °-  02/2023-CMVC, cujo objeto
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSULTORIA TECNICO
ADMINISTRATIVO, VISANDO ORIENTAR E ACOMPANHAR OS ATOS LEGISLATIVOS DA
CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, COMPREENDENDO A ELABORAÇÃO DE
PARECERES, SOLUÇÃO DE CONSULTAS E AINDA ORIENTAÇÃO DA MESA DIRETORA. Diante da
análise da comissão de licitação foram declaradas, HABILITADA a empresa: 5) EEAGP - ESCRITORIO
ESPECIALIZADO EM APOIO A GESTAO PUBLICA LTDA, CNPJ: 39.157.622/0001-63, tendo em vista que
cumpriu na integra as normas editalícias e as normas da Lei N° 8.666/93, regulamentadora das Licitações
Públicas, e pela razão que se segue, INABILITADAS as empresas: 1) A C R CAJADO CONTABILIDADE,
CNPJ: 17.449.379/0001-14, por não atender ao Edital no ITEM 4.2.4.5 (não apresentou), ITEM 4.2.5.3. d) (não

' apresentou d) Notas Explicativas, devidamente registrados na junta comercial da sede da licitante), restando
inabilitado conforme preceitua o item 4.1.6. do Edital; 2) FRANCISCO ROMARIO DA SILVA PAULA
06867223370, CNPJ: 33.097.124/0001-96, por não atender ao Edital no ITEM 4.2.1.2 (não apresentou); 4.2.2.
(não apresentou); 4.2.2. e) (não apresentou cópia autenticada, descumprindo item 4.1- a) do Edital) ; 4.2.2.1. - b)
(não apresentou); 4.2.3.1. a) (não apresentou); 4.2.3.1. b) (não apresentou dentro do prazo de validade, vencida
em 24.03.2023, descumprindo item 4.1- b) do Edital); 4.2.3.1. c) (não apresentou); 4.2.3.2 (não apresentou
dentro do prazo de validade, vencida em 21.02.2023, descumprindo item 4.1- b) do Edital); 4.2.3.3 (não
apresentou dentro do prazo de validade, vencida em 22.07.2023, descumprindo item 4.1- b) do Edital); 4.2.4.1
(não apresentou); 4.2.4.2 (não apresentou); 4.2.4.3 (não apresentou); 4.2.4.3. a) (não apresentou); 4.2.4.4 (não
apresentou); 4.2.4.5. (não apresentou); 4.2.5.1. (não apresentou); 4.2.5.3. (não apresentou); 4.2.5.5.4. (não
apresentou); 4.2.5.5.7. (não apresentou); 4.2.5.5.8 (não apresentou). Estranhamente fora apresentando pela
empresa umas declarações não intrínsecas ao processo licitatório em epigrafe, as mesmas fazem referência a
uma licitação da Prefeitura Municipal de Martinópole, TP 25.07.001.2023/2023, restando inabilitado conforme
preceitua o item 4.1.6. do Edital; 3) AVANTE EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 49.113.381/0001-04, por
não atender ao Edital no ITEM 4.2.1.2 (não apresentou); 4.2.2.1. b) (não apresentou cópia autenticada,
descumprindo item 4.1 - a) do Edital); 4.2.3.1. c) (não apresentou cópia autenticada, descumprindo item 4.1 - a)
do Edital); 4.2.3.2 (não apresentou); 4.2.3.3 (não apresentou); 4.2.4.1 (não apresentou); 4.2.4.2 (não
apresentou); 4.2.4.3 (não apresentou); 4.2.4.3. a) (não apresentou); 4.2.4.4 (não apresentou); 4.2.4.5. (não
apresentou); 4.2.5.1. (não apresentou); 4.2.5.3. (não apresentou); 4.2.5.5.4. (não apresentou); 4.2.5.5.7. (não
apresentou dentro do prazo de validade, vencida em 08.05.2023, descumprindo item 4.1 - b) do Edital); 4.2.5.5.8
(não apresentou). Estranhamente também fora apresentando pela empresa umas declarações não intrínsecas ao
processo licitatóno em epigrafe, as mesmas fazem referência a uma licitação da Prefeitura Municipal de
Martinópole, TP 25.07.001.2023/2023, restando inabilitado conforme preceitua o item 4.1.6. do Edital; 4) N
LANDY BOTO PORTELA, CNPJ: 23.347.561/0001-67, por não atender ao Edital no ITEM 4.2.1.2 (não
apresentou); (não apresentou cópia autenticada, descumprindo item 4.1- a) do Edital); 4.2.2.1. b) (não
apresentou cópia autenticada, descumprindo item 4.1- a) do Edital); 4.2.3.1. a) (não apresentou dentro do prazo
de validade, vencida em 03.04.2023, descumprindo item 4.1- b) do Edital); 4.2.3.1. c) (não apresentou dentro do
prazo de validade, vencida em 12.12.2022, descumprindo item 4.1- b) do Edital); 4.2.4.1 (não apresentou);
4.2.4.2 (não apresentou); 4.2.4.3 (não apresentou); 4.2.4.3. a) (não apresentou); 4.2.4.4 (não apresentou);
4.2.4.5. (não apresentou); 4.2.5. (não apresentou do último exercício fiscal ou social, apresentou apenas o livro
diário protocolado fazendo referência ao exercício 2021); 4.2.5.3. (não apresentou); 4.2.5.5.4. (não apresentou);
4.2.5.5.7. (não apresentou dentro do prazo de validade, vencida em 31.01.2023, descumprindo item 4.1 - b) do
Edital); 4.2.5.5.8 (não apresentou), restando inabilitado conforme preceitua o item 4.1.6. do Edital; 6) T SOUSA
DE OLIVEIRA LTDA, CNPJ: 24.959.960/0001-41, por não atender ao Edital no ITEM 4.2.1.2 (não
apresentou); 4.2.2.1 b) (não apresentou cópia autenticada, descumprindo item 4.1 - a) do Edital); 4.2.3.1. c) (não  qÇ~ apresentou dentro do prazo de validade, vencida em 08.04.2023, descumpnndo item 4) 0 Edital, e não

-do de Pinho Pessoa, s/n - Centro - Viçosa do Ceará/CE CEP
CNPJ: 07.347.526/000J-70 - CGF: 06.920323-7

câmara Municipal tia MU

411#
 v "ausA no CEARA 	(1 P0 ER LEGISLATIVO

apresentou cópia autenticada, descumprindo item 4.1- a) do Edital); 4.2.4.1 (nãoapr 	u); 4W4 . 2
apresentou); 4.2.4.3 (não apresentou); 4.2.4.3. a) (não apresentou); 4.2.4.4 (não aprese p54. +. 	o
apresentou); 4.2.5. (não apresentou do último exercício fiscal ou social, apresentou fazen 	a ao
exercício 2021); 4.2.5.5.7. (não apresentou dentro do prazo de validade, vencida em 13.02.2023, descumprindo
item 4.1- b) do Edital); 4.2.5.5.8 (não apresentou); 4.2.6.1. (NÃO apresentou); 4.2.6.2. (NÃO apresentou);
4.2.6.3. (NÃO apresentou); restando inabilitado conforme preceitua o item 4.1.6. do Edital; 7) E. F. DE
CARVALHO, CNPJ: 46.770.352/0001-27, por não atender ao Edital no ITEM 4.2.4.2 (não apresentou ao
menos 1 (um) membro da equipe técnica com Especialização em Direito Constitucional comprovada); 4.2.4.5.
(não apresentou); 4.2.5.3. c) e d) (Entende-se que a expressão "na forma da lei" constante no item 4.2.5.1,
engloba, no mínimo... (não apresentou c) DLPA - Demonstração de Lucros e Perdas acumulados, d) Notas
Explicativas, devidamente registrados na junta comercial da sede da licitante)), restando inabilitado conforme
preceitua o item 4.1.6. do Edital; 8) CONDUE ASSESSORIA CONTABIL LTDA, CNPJ: 40.948.83610001-37,
por não atender ao Edital no ITEM 4.2.2.1. a) (não apresentou); 4.2.2.1. b) (não apresentou); 4.2.4.2 (não
apresentou); 4.2.4.5. (não apresentou); 4.2.5.3. d) (Entende-se que a expressão "na forma da lei" constante no
item 4.2.5.1, engloba, no mínimo... (não apresentou d) Notas Explicativas, devidamente registrados na junta
comercial da sede da licitante)); 4.2.5.5.7. (não apresentou dentro do prazo de validade, vencida em 20.08.2023,
descumprindo item 4.1- b) do Edital); 4.2.5.5.8 (não apresentou), restando inabilitado conforme preceitua o item
4.1.6. do Edital; 9) F M CRUZ DE SOUSA LTDA, CNPJ: 30.192.023/0001-06, por não atender ao Edital no
ITEM 4.2.1.2 (não apresentou); 4.2.2. e) (não apresentou); 4.2.2.1. b) (não apresentou); 4.2.3.1. c) (não
apresentou); 4.2.3.2 (não apresentou); 4.2.4.1 (não apresentou); 4.2.4.2 (não 	apresentou); 	4.2.4.3 	(não
apresentou); 4.2.4.3. a) (não apresentou); 4.2.4.4 (não apresentou); 4.2.4.5. (não apresentou); 4.2.5.1. (não
apresentou); 4.2.5.3. (não apresentou); 4.2.5.5.4. (não apresentou); 4.2.5.5.7. (não apresentou); 4.2.5.5.8 (não
apresentou); 4.2.6.1. (NÃO apresentou); 4.2.6.2. (NÃO apresentou); 4.2.6.3. (NÃO apresentou); restando
inabilitado conforme preceitua o item 4.1.6. do Edital; 10) MARIA TAINARA DO NASCIMENTO GOMES
06011965385, CNPJ: 30.029.176/0001-37, por não atender ao Edital no ITEM 2.2.2 (atividades NÃO
compatíveis para com o objeto licitado); 4.2.1.2 (não apresentou); 4.2.2. (não apresentou compatível ao objeto);
4.2.2. e) (não apresentou cópia autenticada, descumprindo item 4.1 - a) do Edital); 4.2.2.1. a) (não apresentou);
4.2.2.1. b) (não apresentou); 4.2.3.1. a) (não apresentou); 4.2.3.1. b) (não apresentou); 4.2.3.1. e) (não
apresentou dentro do prazo de validade, vencida em 02.08.2023, descumprindo item 4.1- b) do Edital)); 4.2.3.2
(não apresentou); 4.2.4.1 (não apresentou); 4.2.4.2 (não apresentou); 4.2.4.3 (não apresentou); 4.2.4.3. a) (não
apresentou); 4.2.4.4 (não apresentou); 4.2.4.5. (não apresentou); 4.2.5.1. (não apresentou); 4.2.5.3. (não
apresentou); 4.2.5.5.4. (não apresentou); 4.2.5.5.7. (não apresentou); 4.2.5.5.8 (não apresentou); 4.2.6.1. (NÃO
apresentou); 4.2.6.2. (NÃO apresentou); 4.2.6.3. (NAO apresentou); restando inabilitado conforme preceitua o
item 4.1.6. do Edital; 11) F ALISSON ZUZA DO NASCIMENTO, CNPJ: 47.145.561/0001-42; por não atender
ao Edital no ITEM 4.2.1.2 (não apresentou); 4.2.4.1 (não apresentou); 4.2.4.2 (não apresentou); 4.2.4.3 (não
apresentou); 4.2.4.3. a) (não apresentou); 4.2.4.4 (não apresentou); 4.2.4.5. (não apresentou); 4.2.5.3. d)
(Entende-se que a expressão "na forma da lei" constante no item 4.2.5.1, engloba, no mínimo... (não apresentou
d) Notas Explicativas, devidamente registrados na junta comercial da sede da licitante)); 4.2.5.5.4. (não
apresentou os índices de Liquidez Geral (LG), e Solvência Geral (SG); 4.2.5.5.7. (não apresentou dentro do
prazo de validade, vencida em 13.08.2023, descumprindo item 4.1- b) do Edital); 4.2.5.5.8 (não apresentou).
4.2.6.1. (NÃO apresentou); 4.2.6.2. (NÃO apresentou); 4.2.6.3. (NÃO apresentou); restando inabilitado
conforme preceitua o item 4.1.6. do Edital; 12) D SOUSA RIOS, CNPJ: 35.752.089/0001-27, por não atender
ao Edital no ITEM 4.2.1.2 (não apresentou); 4.2.2.1 b) (não apresentou cópia autenticada, descumprindo item
4.1- a) do Edital); 4.2.3.1. a) (não apresentou dentro do prazo de validade, vencida em 02.07.2021,
descumprindo item 4.1- b) do Edital); 4.2.3.1. e) (não apresentou dentro do prazo de validade, vencida em
10.05 .2023, descumprindo item 4.1- b) do Edital e não apresentou cópia autenticada, descumprindo item 4.1- a)
do Edital); 4.2.4.1 (não apresentou); 4.2.4.2 (não apresentou); 4.2.4.3 (não apresentou); 4.2.4.3. a) (não
apresentou); 4.2.4.4 (não apresentou); 4.2.4.5. (não apresentou); 4.2.5. (não apresentou do último exercício
fiscal ou social, apresentou fazendo referência ao exercício 2021); 4.2.5.3. (não apresentou); 4.2.5.5.4. (não
apresentou); 4.2.5.5.7. (não apresentou dentro do prazo de validade, vencida em 19.04.2023, descumprindo ite14'
4.1- b) do Edital); 4.2.5.5.8 (não apresentou), restando inabilitado conforme preceitua o item 4.1.6. do Edital'k
13) FRANCISCO DANIEL MESQUITA FIGUEREDO 03781141314, CNPJ: 35.237.870/0001-63, por não ãk/

1 atender ao Edital no ITEM 2.2.2 (atividades NÃO compatíveis para com o objetoJjcita»; 4.2.1.2 (não

do de Pinho Pessoa, sin - Centro - Viçosa do Ceará/CE CEP
CNPJ: 07.347.82610001-70 - CGF: 06.920.323-7

- 	câmara Municipal fie

V~Ç~SA DO CEARA
PR LEGISLATIVO

0114 A N°

apresentou); 4.2.2. (não apresentou compatível ao objeto); 4.2.2.1. b) (não apresento ,4.2.3. K 	(n
apresentou dentro do prazo de validade, vencida em 15.04.2020, descumprindo item 4.1- b) )

c) (não apresentou); 4.2.3.2 (não apresentou); 4.2.3.3 (não apresentou); 4.2.4.1 (não apresento 	. . 	 ao
apresentou); 4.2.4.3 (não apresentou); 4.2.4.3. a) (não apresentou); 4.2.4.4 (não apresentou); 4.2.4.5. (não
apresentou); 4.2.5.1. (não apresentou); 4.2.5.3. (não apresentou); 4.2.5.5.4. (não apresentou); 4.2.5.5.7. (não
apresentou); 4.2.5.5.8 (não apresentou). Estranhamente fora apresentando pela empresa nas declarações
referência a Prefeitura Municipal de Itapajé, restando inabilitado conforme preceitua o item 4.1.6. do Edital; 14)
FRANCISCO ANDERSON LUCIO 05880849309, CNPJ: 29.648.82910001-87, por não atender ao Edital no
ITEM 4.2.1.2 (não apresentou); 4.2.2. ((não apresentou todas as alterações contratuais vigentes e aprovadas pela
Junta Comercial, contrariando as exigências editalícias, posta como observação no item 4.2.2. do Edital que
exige os documentos de habilitação jurídica deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da
consolidação respectiva); 4.2.4.1 (não apresentou); 4.2.4.2 	(não apresentou); 4.2.4.3 (não apresentou);
4.2.4.3. a) (não apresentou); 4.2.4.4 (não apresentou); 4.2.4.5. (não apresentou); 4.2.5.3. d) (Entende-se que a
expressão "na forma da lei" constante no item 4.2.5.1, engloba, no mínimo... (não apresentou d) Notas
Explicativas, devidamente registrados na junta comercial da sede da licitante)); 4.2.5.5.4. (não apresentou os
índices de Liquidez Geral (LG), e Solvência Geral (SG); 4.2.5.5.8 (não apresentou); 4.2.6.1. (NÃO apresentou);
4.2.6.2. (NÃO apresentou); 4.2.6.3. (NÃO apresentou); restando inabilitado conforme preceitua o item 4.1.6. do

' Edital; 15) RM MESQUITA, CNPJ: 44.647.616/0001-24, por não atender ao Edital no ITEM 4.2.2.1 b) (não
apresentou cópia autenticada, descumprindo item 4.1- a) do Edital); 4.2.4.1 (não apresentou); 4.2.4.2 (não
apresentou); 4.2.4.3 (não apresentou); 4.2.4.3. a) (não apresentou); 4.2.4.4 (não apresentou); 4.2.4.5. (não
apresentou); 4.2.5.3. d) (Entende-se que a expressão "na forma da lei" constante no item 4.2.5.1, engloba, no
mínimo... (não apresentou d) Notas Explicativas, devidamente registrados na junta comercial da sede da
licitante)); 4.2.5.5.4. (não apresentou os índices de Liquidez Geral (LG), e Solvência Geral (SG); 4.2.5.5.8 (não
apresentou), 4.2.6.1. (NÃO apresentou); 4.2.6.2. (NÃO apresentou); 4.2.6.3. (NÃO apresentou); restando
inabilitado conforme preceitua o item 4.1.6. do Edital. Desta forma fica aberto o prazo recursal previsto no art.
109, inciso 1, alínea "a" da Lei de Licitações, após a publicação deste resultado nos mesmos meios do termo
inicial. Nada mais havendo a ser consignado em ata, foi encerrada a sessão às 10:30h. Viçosa do Ceará/CE. 25
de agosto de 2023.

R 	2JaJLO M2iL
José Gerardo Mendes Rodrigues (-

Presidente da CPL

kaÀ;CQk4IC 	cc
Maria CecíLiM Alves da Silvá

Carlos Alberto Silva Pereira

Membro da CPL

Membro da CPL

Avenida Major Felizardo de Pinho Pessoa, sin - Centro - Viçosa do Ceará/CE CEP 62300-000
CNPJ: 07.347.826iu001-70 -CGF: 06.920.323-7